32 “Do lego” era la fórmula para constituir el *legatum per vindicationem*.

33 Una división que ponía fin a la copropiedad se alcanzaba mediante la *actio familiae erciscundae*, cuando se trataba de copropiedad entre coherederos, o *actio communi dividundo*, en cualquier otro caso de copropiedad. Cfr. D’Ors, *Estudio preliminar... cit.*, § 186.

**50** Item. In mancipatione uel in iure cessione an deduci possit uel ex tempore uel ad tempus uel ex condicione uel ad condicionem, dubium est; quemadmodum si is, cui in iure ceditur, dicit: ‘aio hunc fundum meum esse deducto usu fructu ex kal. Ian’. uel ‘deducto usu fructu usque ad kal. Ian. decimas’, uel ‘aio hunc fundum meum esse deducto usu fructu, si nauis ex Asia uenerit’; item in mancipatione: ‘emptus mihi esto pretio, deducto usu fructu ex kal. illis’ uel ‘usque ad kal. illas’; et eadem sunt in condicione. Pomponius igitur putat non posse ad certum tempus deduci nec per in iure cessionem nec per mancipationem, sed tantum transferri ipsum posse. *ego didici et deduci ad tempus posse, quia et mancipationem et in iure cessionem lex XII tabularum confirmat. num quid ergo et ex tempore et condicione deduci possit? sequitur et legatum deduci ad certum tempus posse.*

**51** Adquiri nobis potest usus fructus et per eos quos in potestate manu mancipiue habemus, sed non omnibus modis, sed legato, uel si heredibus illis institutis deducto usu fructu proprietatis legetur: per in iure cessionem autem uel iudicio familiae eriscundae non potest; per mancipationem ita potest, ut nos proprietatem, quae illis mancipio data sit, deducto usu fructu remancipemus.

**50** Igualmente. Hay duda si puede deducirse en una mancipación o en cesión ante el pretor a partir de un tiempo o hasta cierto tiempo, o a partir de una condición o hasta una condición, como si éste, a quien se cede ante el pretor, dijera: “digo que este fundo es mío, deducido el usufructo, a partir de las calendas de enero”, o “deducido el usufructo, hasta diez calendas de enero”,<sup>34</sup> o “digo que este fundo es mío, deducido el usufructo, si la nave viniera de Asia”; igualmente en la mancipación: “es comprado por mí en el precio, deducido el usufructo, a partir de aquellas calendas” o “hasta aquellas calendas”; y lo mismo está en la condición. Pomponio, por lo tanto, piensa que no puede deducirse hasta un tiempo cierto ni por cesión ante el pretor ni por mancipación, sino sólo puede transferirse el usufructo. Yo aprendí que también podía deducirse hasta un tiempo, porque la ley de las XII Tablas confirma tanto la mancipación como la cesión ante el pretor. ¿Acaso por consiguiente, puede deducirse algo tanto a partir del tiempo como a partir de la condición? Sigue que también el legado puede deducirse hasta un tiempo determinado.

**51** Nosotros podemos adquirir un usufructo también por medio de los que tenemos bajo potestad, bajo potestad marital o en cuasi esclavitud.<sup>35</sup> Pero no por todos los modos, sino por legado, es decir, si habiendo sido instituidos herederos aquéllos se lega una propiedad, deducido el usufructo; pero no podemos por cesión ante el pretor o por juicio de repartición de la herencia; podemos por mancipación de este modo: si nosotros, deducido el usufructo, enajenáramos de nuevo la propiedad que les fue dada por mancipación.

<sup>34</sup> Es decir, dentro de diez años.

<sup>35</sup> Los hijos, en la época clásica, podían ser vendidos mediante *mancipatio*, el comprador los adquiría en una cuasi esclavitud (*in mancipio*). Al ser manumitidos, los hijos no se hacían *sui iuris*, sino que recaían en la *patria potestas*. Cfr. *ibidem*, § 215.

**52** Vsus fructus ad certum tempus constitutus cum adiectione temporis sui *uindicari debet*. diuersum est, si in statulibero constitutus sit; tunc enim *pure uindicandus est*, sicut *pure uindicatur* qui simpliciter constitutus est, non adiectis casibus *quibus solet amitti usus fructus*.

**53** Item. Si altius tollendo aget is qui in infinitum tollendi ius non habet, si non expresserit modum, plus petendo causa cadit, quasi intenderit ius sibi esse in infinitum tollere.

**54** Sicut legato usu fructu loci sine seruitute iter quoque per loca testatoris debetur, ita in iure *cesso iter quoque contineri Neratius scribit*.

**55.** Vsus fructus sine persona esse non potest et ideo seruus hereditarius inutiliter usum fructum stipulatur. legari autem ei posse dicitur, quia dies eius non cedit statim, stipulatio autem pura suspendi non potest. quid ergo, si sub condicione stipuletur? uideamus ne nec hoc casu ualeat, *quia ex praesenti uires accipit stipulatio, quamuis petitio ex ea suspensa sit*.

**56** Item. Seruo uia inutiliter legatur, stipulatur autem eam utiliter, si dominus fundum habeat.

**57** Vsus fructus do lego seruo legatus morte et alienatione serui perit, si stipuletur, non perit; igitur et post mortem suam sicut cetera usum fructum seruus stipulari potest; quod aliter est in legatis.

55 = *Dig.* 45, 3, 26.

**52** El usufructo constituido hasta un tiempo determinado debe vindicarse con una indicación de su tiempo. Es diverso si se constituyera en favor de un esclavo manumitido en testamento bajo condición, pues entonces debe vindicarse puramente, así como puramente se vindica el que fue constituido simplemente, sin indicar los casos en los que el usufructo suele perderse.